(impressa sunt apud Laurence p. 78—80) elucet, codicem in usum Aaronis clerici et monachi, Hierosolymam peregrinati vel peregrinaturi, exaratum esse. Petraeum autem ut alios (vid. Winckler *κεφαλία bibliothecae Regiae Berolinensis* 1752 p. XXV seq., nec non meum codicum Aeth. bibliothecae Regiae Berolinensis Catalogum propediem vulgandum) ita hunc quoque Hierosolyma in Europam reportasse videtur. Sane Ascensionem Aethiopicam a se inspectam esse Petrus ipse testatur in suo libello, qui inscriptus est Prophetia Jonae ex Aethiopico in Latinum versa 1660, p. 20. <sup>1</sup> impresso in der *Zeitschrift der deutschen morgenländischen Gesellschaft*. 1870 Bd. XXIV. p. 599 seq. <sup>2</sup> in *Guil. Wrightii Catalogo* codicum Aethiopicorum Musei Britannici mox emitendo Nr. XXV. p. 19. A Wrightio saeculo XV<sup>o</sup> attribuitur. <sup>3</sup> in *Wrightii Catalogo* Nr. XXVII. p. 20; ad saeculum XVIII<sup>m</sup> refertur.

ad librum A me applicui nec nisi res ipsa flagitabat eum ex aliis codicibus emendavi, varias autem codicum B et C lectiones, quaecumque alicujus momenti esse viderentur, infra in margine adscripsi; perpaucos locos, quos absque auctoritate codicum emendavi, signis infra p. 62 descriptis notavi; caeteras emendationes vel conjecturas meas in annotationibus criticis p. 62—64 proposui. Capita et commata, quorum numeros per totum librum adscripsi, a Laurentio inducta, quamvis nulla codicum auctoritate nitantur, tamen sine detimento constantiae in allegandis libri locis observanda mutari non poterant; interpunctionem autem Laurentianam, ubicumque necessarium videbatur, in melius reparavi.

## 3.

De origine versionis Aethiopicae nihil comperti habemus. Sed equidem nullus dubito, quin Ascensionem quoque sicut alios hujus generis libros e literis Graecis hauserint Abyssini. Non desunt loci, qui pravam vel minus congruam verborum Graecorum interpretationem prodant (vid. adn. ad 3, 13. 4, 16. 6, 8. 7, 2. 9. 21; 11, 34); sunt etiam, ubi Graecum dicendi genus ad amussim imitatus sit interpres (ut 3, 26. 28. 4, 15. 6, 17. 10, 16. 11, 5. 32); intercessoris Coptitae vestigia equidem nulla deprehendi; universa orationis Graecae indeoles in libro Aethiopico ita servata est, ut eum sine difficultate Graecitati reddere possis. Neque est cur librum jam primis ecclesiae Abyssinicae saeculis in Geez conversum esse infitiemur. Dictione et verbis maxime cum Bibliis Aethiopicis aliisque libris antiquitus translatis convenit; vocabula insolita vel posthac obsoleta nonnulla exhibet (2, 11. 3, 6. 24; an etiam 4, 21?); lectiones quae-dam minus commodae ex inconstanti vocalium scriptura, quae primordiis literarum Aethiopicarum inhaerebat, ortae videntur (ut 1, 3. 2, 4. 3, 13. 24. 26. 4, 21. 7, 15); denique,

id quod maxime ad rem pertinet, liber in omnibus ecclesiis mox obscuratus et perditus nec nisi haereticorum quibusdam sectis acceptus quomodo posterioribus saeculis aditum in Abyssiniam invenisset, vix intelligi potest. — Sicut aliorum vetustorum librorum, ita Ascensionis quoque integratatem injuria temporum et incuria vel libidine librariorum multifarie violatam esse nemo mirabitur. Quod re vera factum esse, ipsa quae inter ABC intercedit lectionum varietate aperte ostenditur. Etiam ubi codices non discordant, singulas vel literas (ut 2, 12. 14. 8, 3) vel voces (potissimum nomina propria) et phrases (ut 3, 5. 4, 1. 6, 9. 9, 14. 10, 12) depravatas, vel verba quaedam perditae (ut 3, 5. 7, 34. 11, 19. 24), vel interpretamenta (ut 4, 22 A. 5, 3) addita esse facile observare licet. Nec desunt loci, ubi librarii Abyssini verba vel dicta, quae heterodoxa putarent, omittere vel eradere maluerint (11, 4. 7. 10. 13. 21). Sed cavendum est, ne omnia quibuscumque hic liber laborat menda demum post interpretis Abyssini aetatem in Abyssinia ipsa irrepsisse censeamus. Nonnulla longius, videlicet ex ipsis exemplaribus Graecis, repetenda esse Latinae quae supersunt versiones monent, quippe quarum una alterave (maxime 2, 13. 15. 16) iisdem mendis inquinata sit. Quare aliis quoque in locis, ubi textum libri Aethiopici mancum vel amplificatum vel depravatum (vid. praeter locos supra memoratos et infra § 4 sub finem memorandos etiam 7, 37; 4, 15; 4, 14) deprehendimus, in suspenso relinquitur quaestio de aetate et fonte labis. Omnino suam de fide versionis Aethiopicae opinionem non minuet sed augebit, qui eam cum versionis Latinae Vaticanae fragmentis diligentius comparaverit.

## 4.

Ascensionem pluribus e partibus conflatam esse omnes praeter Laurence animadverterunt. Plerique acquiescunt

in duabus partibus, scilicet Martyrio Cap. 1—5 et Visione Cap. 6—11; Ewald solus trium opuscula auctorum in ea distinguenda esse rectius censuit sc. 1) Cap. 6, 1—11, 1. 23—40; 2) Cap. 11, 2—22. 3, 13—4, 22; 3) Cap. 1, 1—3, 12. 5, 1—16. 11, 41—43. Sed cum ne hic quidem veram rei rationem assecutus sit, equidem quid de coagmentatione libri perspexerim paucis exponam. 1) Quae Cap. 2, 1—3, 12 et 5, 2—14 leguntur (verbis 3, 13—5, 1 male dirempta), optime inter se cohaerent et *relationem* continent *martyrii Isaiae mere Judaicam*, e fabulis Judaeorum (Midrasch) haustam<sup>1</sup>, nominibus Judaicis<sup>2</sup> insignem, ingenii Christiani ne minima quidem vestigia praebentem<sup>3</sup>. Manasse ut Isaiam serra lignea (proprie: serra ligni) disseari juberet, a Balkira (Bechira) calumniatore inductus esse traditur, qui Isaiae legis Mosaicae praevaricationem et vaticinium de Manassis et populi Judaici captivitate prolatum criminis dedisset. Nec dubium videtur quin haec in libello quodam Judaico consignata fuerint. — 2) Aliud opusculum integrum facile cognoscitur in Cap. 6, 1—11, 1. 23—40<sup>4</sup>. Quod quondam per multa saecula separatim circumlatum fuisse ipsa editione Veneta probatur; apud Abyssinos etiam nunc inscriptione praemissa a superiore libri parte distinguitur. Est opusculum *mere Christianum* quod jure et proprie *Ascensio Isaiae* inscribitur. In eo enim Isaias, XX<sup>o</sup> Ezechiae anno coram Ezechia et prophetis mente in septimum coelum raptus, cum mysteria septem coelorum tum futurum Domini Christi in terram usque ad inferos descensum ejusdemque munere redemptio-

---

<sup>1</sup> cfr. Talm. Babyl. Jebam. f. 49, 2; Laurence p. 152—154; *Fabricii* cod. pseudop. V. T. I. 1088 s.   <sup>2</sup> Berial 2, 4. 3, 11. 5, 4; Matanbukus 2, 4. 5, 3; Balkira (Bechira) 2, 5. 12 seq.; Malkira 5, 8 (1, 8; Sammael 2, 1).   <sup>3</sup> Etiam phrasis *poculum alicui temperare* 5, 13 Judaica est.   <sup>4</sup> quae inter Cap. 11, 1 et 23 desiderantur verba pauca, supplere licet ex editione Veneta.

nis functi redditum et ascensum triumphalem, per singulos septem coelos faciendum, spectavisse et Ezechiae propheticque annuntiasse perhibetur. De martyrio Isaiae hic nihil traditur; levissima tantum ejus significatione (si quidem verba 8, 12 genuina sunt) probatur, ne hujus quidem opusculi auctori famam martyrii Isaiae ignotam fuisse. — 3) Haec duo opuscula, quorum utroque memorabilia, ut ita dicam, Isaiana, quamquam diversi generis, continentur, *a viro Christiano* praemissa narratiacula Cap. 1 (excepto 1, 3. 4<sup>a</sup>) et addito epilogo Cap. 11, 42. 43, tamquam retinaculis in unum volumen compacta sunt. Qua in narratiacula ea quae cum 6, 16 tum 2, 1<sup>1</sup> breviter significata sunt, admixtis aliis quibusdam fictionibus sive Midraschicis sive Christianis ita amplificantur, ut Ezechiam XXVI<sup>o</sup> regni sui anno Manassi filio coram Isaia et Jasubo et suas et Isaianas visiones tradidisse eumque admonuisse, Isaiam autem Ezechiae supplicium suum jussu Manassis posthac subeundum praedixisse, denique Manassem omnia a patre tradita et mandata oblitem esse enarretur. Hoc *proëmium* ad quod *epilogus* 11, 42. 43 refertur, non sine notitia opusculi Cap. 6—11 scriptum esse, ex Cap. 1, 5. 7. 13 ultiro patet, nec non 1, 8. 9 e 2, 1—4. 5, 4. 8 pendere videtur. — 4) Volumini ita concinnato ab *homine Christiano*, cui et Manassis facinus suo modo exponere et Isaiae visioni in Cap. 6—11 traditae accuratiorem visionem vel *apocalypsin* de vita Christi terrestri et de rebus ecclesiae Christianae (inter Christi ascensum ejusque redditum ad judicium interjectis) addere in animo esset, Cap. 3, 13—5, 1 et 11, 2—22 unâ cum 1, 3. 4<sup>a</sup>. 5, 15. 16. 11, 41 inserta sunt. Etenim e Cap. 1, 3. 4<sup>a</sup>. 5, 15. 16. 11, 41 in visionem 3, 13—5, 1 prospici et respici ultiro appetet: de 1, 3 notabis Gehennam, nonnisi 4, 14 memoratam; in 5, 15. 16 causa supplicii

---

<sup>1</sup> caeterum hic versus a compositore retractatus videtur.

Isaiae in odio Berialis sive Sammaëlis visione Isaiae apocalyptica incenso ponitur, sicut 3, 13 et 5, 1 (qua a causa libellus Judaicus 3, 1—12. 5, 2—14 plane diversam refert); in 11, 41 eadem illa causa, contextu loci discesso, repetitur. Deinde sectionem 3, 13—5, 1 numquam libellum per se fuisse (id quod Ewald censuit) sed jam primitus ad supplendum illud volumen conscriptam esse, inde appareat, quod sine proëmio proprio (3, 13) a summario Ascensionis exorditum et in 4, 1 (coll. 11, 16) pariter atque Ascensio (6, 16) ab Isaia Ezechiae et Josabo communicata esse perhibetur; praeterea et res<sup>1</sup> et nomina<sup>2</sup> cum Cap. 6—11 nec non cum Cap. 1—3, 12 communia habet. Denique sectio 11, 2—22 ut rectum orationis progressum a 11, 1 ad 11, 23 intercidit, ita in editione Veneta deest, unde eam Ascensioni posthac inditam esse liquet. Eam quoque ad supplendam Ascensionem conscriptam esse loci 11, 4<sup>3</sup>. 16 (coll. 6, 16) et 21<sup>4</sup> (coll. 9, 16) probant. Eidem autem auctori cui sectionem 3, 13—5, 1 hoc quoque additamentum deberi, non pro certo affirmare sed inde conjicere licet, quod 1) materiam tractat in illa non tractatam vel vix significatam, 2) 11, 22 ab ea ipsa re finem capit, a qua in altera sectione 3, 17 uberior expositio incipit, 3) pariter atque illa ab Isaia Ezechiae et Josabo communicatam se praebet (11, 16 coll. cum 4, 1), 4) de Christo et rebus Christianis multo aperi-  
tius quam Ascensio et ne nominibus quidem Joseph Mariae Nazareth dissimulatis loquitur, eaque in re alteri sectioni (ex gr. 4, 13) consimilis est. Nec latet ratio, quam secutus

<sup>1</sup> ut septimum coelum 3, 18. 4, 14, vestitum sanctorum 3, 25. 4, 16. 17, firmamentum Berialis sedem 4, 2; cfr. etiam 4, 6. 8 cum 10, 13.   <sup>2</sup> ut nomina Dilecti 3, 13. 17. 18. 4, 3. 6. 9. 18. 21. 5, 15, angeli Spiritus 3, 15. 4, 21, Sammaelis 3, 13 (5, 15. 16), Berialis 3, 13. 4, 2. 4. 14. 5, 1. (15), quae omnia ab exaequatore quodam diversarum libri partium huc intrusa esse equidem non arbitror.   <sup>3</sup> angelus Spiritus.   <sup>4</sup> cfr. adnotationem ad hunc locum p. 64.

auctor hanc sectionem a priore separaverit: nam quae de nativitate et infantia Christi expromere voluit, longiora erant et a brevitate sententiarum 3, 13 seq. propositarum aliena. — Ex his igitur elementis satis diversis postquam conflatus exstitit liber, facile accidit, ut alia pars ex alia explanaretur vel interpolaretur. Hujus generis sunt ex. gr. <sup>1</sup> Sammael 7, 9, versiculi 6, 17. 7, 1<sup>2</sup>, sine dubio additamenta in 8, 18. 25. 9, 5. 13. 17. 26. 10, 7<sup>3</sup> (postquam enim 4, 13. 11, 2—17 aperte de Jesu Christo ejusque parentibus dictum est, occultatio nominum, cui auctor Ascensionis studuerat, supervacanea videbatur), omissio missionis Apostolorum in 9, 16<sup>4</sup> al. De Cap. 4, 19—22 dubito, minus an ab interpolatore ipso ad analogiam loci 2, 6 adscriptum, quam annon ab aliis amplificatum sit. — Nomen autem totius libri apud Abyssinos quidem idem manebat, quod principali ejus parti ab initio inscribendum erat, sc. *Ascensio*. Etiam in subscriptione A, p. 60, 61 notata, *Isaiae liber* ad Isaiae librum canonicum, *Ascensio* autem ad apocryphum refertur (aliter in C).

## 5.

His ita expositis de aetate libri ejusque partium certius judicari potest. Exordiendum est ab ultima parte sc. a visione apocalypticā. Priori ejus sectioni nulla insunt indicia, quibus aetas secundo p. Ch. n. saeculo posterior arguatur. Corruptela ecclesiae, quae 3, 21—31 incusatur, tantum abest ut tertium vel quartum saeculum indicet<sup>5</sup>, ut morum depravationem in novissimis Novi Testamenti libris et in scriptis secundi saeculi dimidii deploratam nulla re excedat<sup>6</sup>. Multo probabilius cum Ritschl<sup>7</sup> et Langen<sup>8</sup> vestigia quaedam Montanismi inde relucere cen-

<sup>1</sup> Etiam **ወያታት**: 1, 5 hoc referendum videtur. <sup>2</sup> vid. adnotationem p. 71. <sup>3</sup> vid. adnotationem ad 8, 18 et 9, 5 p. 72.

<sup>4</sup> vid. p. 73 adnot. ad 9. 16. <sup>5</sup> Lücke p. 297. <sup>6</sup> vid. adnotationes exegeticas. <sup>7</sup> Entstehung der altkatholischen Kirche, 2. Aufl. S. 559. <sup>8</sup> p. 160.

sueris. Sed potissima et propria Montanismi dogmata et mandata frustra ibi quae sieris; multo magis status ecclesiae ibi depictus cum rebus in Pastore Hermae adumbratis convenit, et aurora potius quam meridies Montanismi hanc visionem genuisse videtur. Etiam quae de diebus Antichristi Neroni similis, de reditu Christi in terram et de judicio extremo profert auctor (4, 1—18), quam maxime ad Novi Testamenti sententias adaptata sunt; Chiliasmi vix prima initia profitetur (4, 16). Contentio de propinquitate parusiae Christi (3, 22) animos Christianorum permovere nondum desiit; inter degenerationem ecclesiae in cap. 3 depictam et parusiam Christi alia eventa, nisi Antichristi dominatio brevis, nulla interponuntur; gubernatores ecclesiae non episcopi sed seniores (presbyteri) et pastores vocantur (3, 24. 29); prophetia adhuc viva est (3, 27. 28); quod Satanam ob vaticinium suae deviationis vehementissimo Isaiae odio inflammatum esse gravissime inculcatur (3, 13. 5, 1. 15. 16. 11, 41 cfr. 1, 3), sensibus antiquissimorum Christianorum quam maxime consentaneum est. Etiam in altera sectione 11, 2—22 idem Satan instigator persecutionis Jesu (11, 19 coll. 9, 14) inducit et pariter, atque in Ascensione (maxime 10, 8—13) et in epistolis Ignatianis<sup>1</sup>, eum incarnatione Christi deceptum esse asseritur. Caetera quae ibi proponuntur, ad evangelia apocrypha veteriora, maxime Protevangelium Jacobi<sup>2</sup> se applicant neque Docetismum in illis conspicuum superant<sup>3</sup>. — Proëmio et epilogo indicia aetatis, qua conscripta sint, continentur nulla. — Idem valet de martyrii narratione 2, 1—3, 12. 5, 2—14, at nihil sane impedit, quominus eam exeunte saeculo primo vel ineunte secundo non tantum effectam sed etiam vel a Judaeis vel ex ore Ju-

<sup>1</sup> vid. adnot. ad 11, 16. <sup>2</sup> vid. adnot. exeg. <sup>3</sup> tempus autem, inter resurrectionem et ascensionem Christi praeterlapsum, quod quondam 11, 21 (vid. adnot. a. h. l.) statutum erat, e 9, 16 repetitum fuisse videtur.

daeorum literis consignatam fuisse arbitremur. — Ascensioni autem (6, 1—11, 1. 23—40) notae insunt variae, quibus eam ab aevo Apostolos secuto haud ita multum distare significetur. Prima enim stamina telae, quam auctor sua arte contexuit, in iis quae 1 Petr. 1, 10—12. 1 Cor. 15, 47. Eph. 4, 10. 1, 21. (Col. 1, 16) 2, 2. Col. 2, 15. 1, 5 proponuntur ideis, facile recognoveris<sup>1</sup>. Multas alias libri sententias<sup>2</sup> et imagines cum Veteris Novi Testamenti scriptis, etiam libro Henoch, congruere in adnotationibus exegeticis ostendi. Quarum in expositione idearum a sinceritate sane et simplicitate doctrinae Apostolicae multum abiit auctor et initiiis gnoseos illius Judaizantis imbutum se praebet. At ut gnosin jam sub finem aetatis Apostolicae (maxime apud Iudaicam vel Essenicam Christianorum partem) pullulasse e Novo Testamento satis notum est, ita de ipsis iis, quae singularum systematum Gnosticorum maxime propria sunt, nihil omnino e nostro libro translucet. Certe septem coelos multo ante Gnosticos Judaeis placitos fuisse<sup>3</sup> nemo nescit, et christologiae emanatisticae, cuius Lücke<sup>4</sup> librum incusat, nulla adsunt vestigia. Quare librum prius, quam singulae Gnosticorum scholae exculta essent, conscriptum esse existimandum est. Altera autem ex parte etiam excultiorem catholicae theologiae disciplinam auctori adhuc ignotam fuisse, e 9, 37—40<sup>5</sup> sequitur. Neque loco 9, 16 serior aetas arguitur<sup>6</sup>. Quamquam enim Valentinianos inter Christi resurrectionem et ascensionem duodeviginti menses interposuisse constat et

---

<sup>1</sup> Vid. Nitzsch p. 227 seq.      <sup>2</sup> de justorum veteris aevi beatitudine ante redemptionem per Christum perfectam nondum consummata (9, 7—12. 18) cfr. Apoc. 6, 10. 11. Hebr. 11, 40; de justis et beatis dignitate etiam angelos antecedentibus (7, 22. 23. 9, 28. 29. 41. 42. 11, 32) cfr. 1 Cor. 6, 3; de 9, 37. 38 vid. adnot. a. l, nec non Math. 5, 8. 1 Joh. 3, 2.      <sup>3</sup> Vid. Zeitschrift der deutschen morgenl. Gesellschaft XXI. 562. 567 seq.      <sup>4</sup> p. 299.      <sup>5</sup> ubi non tantum (sicut plurimi theologi ante Nicenos) Filium Patre inferiorem facit, sed Patrem a Filio et angelo Spiritu in coelis adoratum inducit.      <sup>6</sup> id quod

Irenaeus his mensibus duodeviginti aeones repraesentari asserit, tamen hoc temporis intervallum a Valentinianis primis inventum esse minime sequitur, et cum alia hujus sectae placita in nostro libro non deprehendantur<sup>1</sup>, ne hoc quidem auctorem inde mutuatum esse verisimile est. E contrario cum de tempore ascensionis Christi traditio apud Christianos diu fluctuaret<sup>2</sup>, numerum duodeviginti mensium jam superiore aetate priusquam numerus quadraginta dierum obtineret, excogitatum et posthaec a Valentinianis acceptum esse verisimilius est. Quibus omnibus perpensis Ascensionem jam primis secundi saeculi decenniis exstisset censeo<sup>3</sup>.

Testimonia Patrum huic aetatis definitioni non repugnant. Apocryphon de Isaiae martyrio scriptoribus ecclesiasticis si non secundi saeculi medii tamen ineuntis tertii haud ignota erat. Justinus quidem Martyr, Isaiam προφητήν την οὐρανῷ προσενήναι nuntians<sup>4</sup>, utrum e fama an e libro quodam hauserit, incertum est. Sed Tertullianus quae affert<sup>5</sup> non potest non e scripto hausisse, et Origenes ad probandum Isaiae martyrium bis<sup>6</sup> ad apocryphon Isaiae provocat, quare negare non fas est, etiam ea quae in homiliis de Isaia<sup>7</sup>

*Lücke* p. 299 seq. censet. <sup>1</sup> frustra *Lücke* p. 300 ē loco 9, 36 secundum textum ab Epiphanio traditum (vid. infra p. 73 seq.) auctorem nostrum evangelium Joannis in praecipuo usu, sicut Valentinianos, habuisse conjectit, nam formulae ibi usurpatae non e Joh. 21, 15. 17 sed ex Apoc. 7, 14 sumtae sunt. <sup>2</sup> cfr. quomodo differant

Luc. 24, 50. 51 et Act. 1, 3 et Ep. Barnabae c. 15. <sup>3</sup> cum *Ewald* p. 371. Quod *Langen* p. 164 comminiscitur, initia Cabbalae non ante Hadriani imperium ponenda ideoque librum, qui elementa cabballistica contineat, Hadriano posteriorem esse, duplii nititur errore: Cabbalae enim initia longius repetenda sunt neque elementa cabballistica sensu proprio dicta in hoc libro inveniuntur. <sup>4</sup> Dial. c. Tryph. c. 120. <sup>5</sup> vid. p. 70 ad 5, 14. <sup>6</sup> comm. in Math. XIII, 57: εἰ δέ τις οὐ προσίεται τὴν ἱστορίαν διὰ τὸ ἐν τῷ ἀποκρύφῳ Ἡσαΐᾳ αὐτὴν φέρεσθαι al., etiam XXIII, 37; Epist. ad African. c. 9: σαφὲς δὲ ὅτι αἱ παραδόσεις λέγουσαι πεπρέσθαι Ἡσαΐαν τὸν προφήτην. καὶ ἐν τινὶ ἀποκρύφῳ τοῦτο φέρεται. ὅπερ τάχα ἐπίτηδες ὑπὸ Ἰουδαιῶν ρεραδιούργηται, λέξεις τινὰς τὰς μὴ πρεπούσας παρεμβεβληκότων τῇ γραφῇ ἵνα ἡ ὅλη ἀπιστηθῇ.

<sup>7</sup> vid. infra p. 67

(congruentia cum 3, 8. 9) refert, ex eodem apocrypho sumta esse. Ambrosio<sup>1</sup> ea, quae Asc. 5, 4. 8 traduntur, cognita erant, quamquam non ab ipso lecta sed famâ tantum auditâ. Omnia haec testimonia ad „martyrium Judaicum“ (2, 2—3, 12. 5, 2—14) pertinent, nec nisi quae in „Opere imperfecto in Matthaeum“ de nomine Manasse exponuntur<sup>2</sup>, e „proœmio“ (c. 1) sumta sunt. De visione apocalypticâ interpolata nullum occurrit apud Patres testimonium. „Ascensione“ tertio saeculo Hieracam<sup>3</sup> et Archonticos<sup>4</sup> usos esse testatur Epiphanius; etiam Hieronymo<sup>5</sup> nota erat Ascensio. Jam vero si quis inde concludere voluerit, Ascensionem saeculo demum tertio compositam esse, multum erraret. Libellum enim intra angustos Judaicae Christianorum familiae fines conscriptum, cum ad conformandam catholicam ecclesiae doctrinam nihil omnino conferret, attentionem doctorum ecclesiae diu fugisse nemo mirabitur. Nec minus consentaneum est, Gnosticos aliosque haereticos, quum sua commenta ad artem redigere et auctoritate veteriorum scriptorum comprobare coepissent, istum librum, ut qui variarum haeresium semina contineret, e tenebris, quibus obscuratus latebat, protulisse. Ut Valentiniani (Ophitae)<sup>6</sup>, Archontici et Hieracitae eo usi sunt, ita etiam Arianos eo delectatos esse, inde appareat, quod Angelus Mai quasdam Latinae libri versionis (sive ante eos sive ab iis confectae) reliquias inter fragmenta Arianorum<sup>7</sup> detexit. Tum demum etiam catholicae ecclesiae praesules et theologi animos ad librum non poterant non attendere.

---

ad 3, 9.      <sup>1</sup> vid. infra p. 70 ad 5, 4. 8.      <sup>2</sup> vid. infra p. 65 ad 1, 7.      <sup>3</sup> vid. infra p. 73 sq. ad. 9, 35.      <sup>4</sup> Epiphan. haer. 40 de Archonticis: λαμβάνουσι δὲ λαθάς ἀπὸ τοῦ Ἀναβατικοῦ Ἡσαΐου, οἵτινες δὲ καὶ ἄλλων τινῶν ἀποκρύψανται.      <sup>5</sup> in Esaiae LXIV, 4: Ascensio enim Esaiae et apocalypsis Heliae hoc habent testimonium, sc. 1, Cor. 2, 9. Vid. infra p. 82 in versione Editionis Venetae 11, 34. Versio Aethiopica facta est ex exemplari Graeco, in quo hoc additamentum nondum insertum erat.      <sup>6</sup> vid. supra p. XV seq.      <sup>7</sup> vid. infra p. 83 seq.

Devictis autem primorum saeculorum haereticis, definito bibliorum canone, constituta doctrina catholica magis magisque priori oblivioni redditus est, nec nisi a sectis quibusdam, ut Gnosticis Hispaniae et Lusitaniae<sup>1</sup> sive Priscillianistis, deinde medio aevo a Messalianis seu Bogomilis<sup>2</sup> in oriente et Catharis<sup>3</sup> in occidente altera certe pars libri seu Cap. 6—11 lectitabatur. Versionem libri Latinam, Venetiis editam, in usum Catharorum saeculo XII<sup>o</sup> aut XIII<sup>o</sup> e textu Graeco, qui apud Bogomilos in usu fuisse, confectum esse, suo jure Gieseler<sup>4</sup> conjectit.